АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.09.2017 г.                                            № 551
г. Сусуман

Об утверждении  муниципальной программы
«Безопасность образовательного процесса в
образовательных учреждениях Сусуманского
городского округа на 2018 - 2020 годы»

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Сусуманского  городского округа»,  постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ»  администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Безопасность образовательного процесса в
образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа   (Чаплыгина О.В.) предусмотреть  финансовые средства на реализацию данной программы в  проекте  бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.
3. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте  администрации Сусуманского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского  округа по социальным вопросам Партолину Л.Ф.

И.о. главы  Сусуманского городского округа                                                                М.О. Ясакова

Приложение
Утверждена
 постановлением  администрации
Сусуманского городского округа
от 28.09.2017 г.  №  551
                                                                                             «Об утверждении муниципальной программы
«Безопасность образовательного процесса в
                         образовательных учреждениях Сусуманского
городского округа на 2018-2020 годы»

         Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

Муниципальная программа
«Безопасность образовательного процесса
в образовательных учреждениях
Сусуманского городского округа
на 2018-2020 годы»

Ответственный исполнитель: Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа.
Дата составления проекта Программы: 31.05.2017 г.
Разработчик: Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа, главный специалист Минибаева Евгения Равиловна, т. 8(413-45)-21192, susmroo@mail.ru

Паспорт
муниципальной  программы
«Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы»

	Основание разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа от 25.05.2017 г. № 315 «Об утверждении  перечня муниципальных программ»
[bookmark: P67]Постановление администрации Магаданской области от 28 ноября 2013 г. N 1179-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области на 2014-2020 годы»:
-подпрограмма «Безопасность образовательных организаций в Магаданской области» на 2014-2020 годы»

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Комитет по образованию администрации Сусуманского городского округа (далее - комитет по образованию)

	Исполнители
	Комитет по образованию;
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ  п. Мяунджа», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «ООШ  п.Холодный», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «НОШ  г. Сусумана», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей г.Сусумана», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ № 1  г. Сусумана» (далее - общеобразовательные учреждения);
муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение комбинированного вида «Детский сад «Родничок» г.Сусумана», муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» п.Холодный» (далее -дошкольные образовательные учреждения); муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных техников» муниципального образования «Сусуманский городской округ»;  муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования «Сусуманский городской округ» (далее - учреждения дополнительного образования)

	Цель
	- создание эффективной системы обеспечения безопасных условий для осуществления образовательного процесса в  образовательных учреждениях Сусуманского городского округа

	Задачи
	- повышение уровня антитеррористической защищенности образовательных учреждений Сусуманского городского округа;
-повышение уровня комплексной безопасности
-приведение материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений в состояние, необходимое для обеспечения комплексной безопасности.

	Сроки реализации
	2018-2020 годы

	Объем финансирования,
всего (тыс. рублей),
в том числе:
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1063,0
	1499,6
	1512,8

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1063,0
	1499,6
	1512,8

	Источники финансирования
	Бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	повышение уровня безопасности образовательного  процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа

	Контроль реализации
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа» (далее - Порядок)

1. Обоснование необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования
        Обеспечение безопасности пребывания участников образовательного процесса в образовательных учреждениях является одним из основных условий успешного осуществления учебного процесса.
Реализация муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2017 год» способствовала решению ряда проблем в обеспечении безопасности в образовательных учреждениях городского округа:
- создаются условия, обеспечивающие охрану труда, технику безопасности, антитеррористическую  защищенность;
- осуществляется обслуживание ранее установленных систем видеонаблюдения и охранной сигнализации.
Вместе с тем, в области обеспечения комплексной безопасности участников образовательного процесса существует ряд проблем, требующих решения:
- значительные затраты требуются на обслуживание систем видеонаблюдения и охранной сигнализации;
- необходимость в доукомплектовании систем видеонаблюдения, ранее установленных в учреждениях: установка видеокамеры уличного наблюдения в МБУ ДО «ДДТ»,  и  установка видеорегистратора  в   МБОУ «СОШ п. Мяунджа»;
- целесообразность в установке пропускных систем (устройств контрольно-пропускного пункта (электронной калитки) в МБОУ «Лицей г. Сусумана», МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана», МБОУ «НОШ г. Сусумана» и МБУ ДО «СЮТ»;
-  необходимость в укреплении материально-технической базы.
Разработка муниципальной программы «Безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа на 2018-2020 годы» (далее – Программа) обусловлена необходимостью комплексного подхода к созданию безопасных условий функционирования учреждений образования, сохранению здоровья воспитанников, обучающихся и педагогов, формированию у них навыков и умений по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, создающие угрозу жизни и здоровью.
Программный метод решения обозначенных проблем позволит сохранить и повысить уровень комплексной безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа, реализуя  государственную   политику    и    требования  законодательства Российской Федерации   в области    обеспечения    безопасности     образовательных учреждений,  направленных на защиту здоровья  и  сохранение жизни обучающихся, воспитанников и работников во время  их  трудовой и учебной деятельности.

1. Основные цели и задачи

Целью реализации данной Программы является создание эффективной системы обеспечения безопасных условий для осуществления образовательного процесса в  образовательных учреждениях Сусуманского городского округа, обеспечение приоритета сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников, работников учреждений.
Исходя из проблем, существующих в системе образования Сусуманского городского округа, Программа предусматривает решение следующих задач:
- обеспечение безопасности образовательного процесса для обучающихся, воспитанников и работников муниципальных образовательных учреждений во время их учебной и трудовой деятельности путем повышения уровня охраны труда и антитеррористической безопасности зданий  образовательных учреждений всех типов и видов;
-   обучение персонала, учащихся, воспитанников правилам поведения в условиях, создающих   угрозу жизни и здоровья;
-  приведение материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений в состояние, необходимое для обеспечения комплексной безопасности.

1. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы
Оценка эффективности Программы будет производиться на основе системы индикаторов, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики. Система индикаторов обеспечит мониторинг состояния системы безопасности образовательных учреждений за отчетный период с целью уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.
Оценка эффективности Программы будет производиться путем сравнения текущих значений целевых индикаторов с установленными Программой значениями ежегодно.
Ответственность за предоставление информации и расчет индикаторов возлагается на комитет по образованию.

	 Индикатор оценки
	Единицы измерения
	Значение индикаторов

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.Обслуживание систем видеонаблюдения, ранее установленных в образовательных учреждениях
	единиц
	8
	9
	9

	2.Обслуживание охранной сигнализации
	единиц
	5
	5
	5

	3. Установка систем видеонаблюдения
	единиц
	2
	0
	0

	4. Установка устройства электронного контрольно-пропускного пункта (электронных калиток)
	единиц
	0
	2
	2

	5.Приобретение информационных стендов
	единиц
	1
	1
	1

Ожидаемым результатом реализации программы является повышение уровня безопасности образовательного процесса в образовательных учреждениях Сусуманского городского округа.

IV.Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.), в том числе по бюджетам и годам

	всего
	                 федеральный
	                    областной
	                       местный

	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	   17
	   18
	  19
	   20

	I.	Основное мероприятие: «Материально- техническое обеспечение охраны труда, техники безопасности, антитеррористической защищенности»

	1. Обслуживание систем видеонаблюдения, охранной сигнализации

	1.1
	Обслуживание систем видеонаблюдения, ранее установленных в образовательных учреждениях
	2018-2020 г.г.
	общеобразовательные учреждения
	770
	248,0
	261
	261
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	770
	248,0
	261
	261

	дошкольные образовательные учреждения
	141,6
	45,6
	48
	48
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	141,6
	45,6
	48
	48

	учреждения дополнительного образования
	53,1
	17,1
	18
	18
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	53,1
	17,1
	18
	18

	Всего по п. 1.1:
	964,7
	310,7
	327,0
	327,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	964,7
	310,7
	327,0
	327,0

	1. 2
	Обслуживание охранной сигнализации
	2018-2020 г.г.
	общеобразовательные учреждения
	1118,6
	360,8
	378,9
	378,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1118,6
	360,8
	378,9
	378,9

	дошкольные образовательные учреждения
	460,3
	148,5
	155,9
	155,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	460,3
	148,5
	155,9
	155,9

	учреждения дополнительного образования
	298,2
	96,2
	101
	101
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	298,2
	96,2
	101
	101

	Всего по п. 1.2:
	1877,1
	605,5
	635,8
	635,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1877,1
	605,5
	635,8
	635,8

	Всего по п.1:
	2841,8
	916,2
	962,8
	962,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2841,8
	916,2
	962,8
	962,8

	1. Установка видеонаблюдения

	2.1.
	Установка видеокамеры  уличного наблюдения, видеорегистратора
	2018
г.

	МБУ ДО «ДДТ»
	66,0
	66,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	66,0
	66,0
	0,0
	0,0

	МБОУ «СОШ
п. Мяунджа»
	44,0
	44,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	44,0
	44,0
	0,0
	0,0

	Всего по п.2:
	110,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	110,0
	0,0
	0,0

	2. Установка пропускных систем

	3.1.
	Установка устройства электронного контрольно-пропускного пункта (электронных калиток)
	2019-2020 г.г.
	общеобразовательные учреждения
	800,0
	0,0
	500,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0
	500,0
	300,0

	МБУ ДО «СЮТ»
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0

	Всего по п.3:
	1000,0
	0,0
	500,0
	500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1000,0
	0,0
	500,0
	500,0

	3. Укрепление материально-технической базы

	4.1.

	Приобретение информационных стендов
	2018-2020 г.г.

	учреждения дополнительного образования
	73,6
	36,8
	36,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	73,6
	36,8
	36,8
	0,0

	МБОУ «НОШ
г. Сусумана»
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0

	Всего по п.4:
	123,6
	36,8
	36,8
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	123,6
	36,8
	36,8
	50,0

	Всего по Программе:
	4075,4
	1063,0
	1499,6
	1512,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4075,4
	1063,0
	1499,6
	1512,8

                                              V.Финансирование муниципальной программы

Источником финансирования  Программы является бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Общий объем финансирования Программы составляет  4075,4  тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год -  1063,0 тыс. руб., из них средства:
-федерального бюджета-0,0 тыс.руб.;
-областного бюджета-0,0тыс.руб.;
-местного бюджета-1063,0 тыс. руб.;
2019 год – 1499,6 тыс. рублей, из них средства:
-федерального бюджета-0,0 тыс.руб.;
-областного бюджета-0,0тыс.руб.;
-местного бюджета-1499,6 тыс. руб.;
2020 год -  1512,8 тыс. рублей, из них средства:
-федерального бюджета-0,0 тыс.руб.;
-областного бюджета-0,0тыс.руб.;
-местного бюджета-1512,8 тыс. руб.;

Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ» объемов выделенных средств.
Изменение размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком.

                                      VI.Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.
Ответственный исполнитель  осуществляет координацию выполнения мероприятий Программы.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов реализации Программы, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей средств местного бюджета.
Исполнение мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

VII.Управление реализацией   муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.
Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.
________________________________

[bookmark: _GoBack]